1

Projeto de Decreto Legislativo Nº 14/2022

Dispõe sobre concessão de Título de

Cidadão Itaquaquecetubense ao Senhor

Paulo Roberto Cosme Batista.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA DECRETA:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Itaquaquecetubense ao Senhor Paulo

Roberto Cosme Batista, pelos relevantes serviços prestados município.

Art. 2º A Presidência desta Casa designará local, dia e hora para a Sessão Solene

a ser realizada a entrega do Título ora conferido.

Art. 3º As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo correrão por conta das

dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Vereador Maurício Alves Braz, 13 de junho de 2022.

Gilberto Aparecido do Nascimento

Professor Gilberto Tico

Vereador

2

CURRÍCULO DO HOMENAGEADO

Paulo Roberto Cosme Batista, morador da cidade de Itaquaquecetuba há mais de

38 anos, formado em Pedagogia, licenciado em História, tendo especialização em

Psicopedagogia Institucional, Arte e Musicalidade, Libras, Educação Inclusiva, Gestão

Escolar, Geografia e História. Mestre em Educação, Arte e História da Cultura pela

Universidade Presbiteriana Mackenzie;

Ganhador da medalha como professor destaque em 2018;

Atuou como Professor Concursado da Rede Estadual e Municipal, atualmente é

funcionário do Munícipio e há mais de 10 anos sem nenhuma falta injustificada, já

exerceu o cargo de Coordenador e Vice-Diretor nesta Municipalidade.

Sempre esteve envolvido com a melhoria da educação em nosso município,

contribuiu para abertura da primeira Creche Comunitária de Itaquaquecetuba.

Ganhador de uma moção de aplausos pela criação do Projeto “Criando Livros-

objeto na Educação Infantil” no período da Pandemia.

Diante deste, peço o apoio dos nobres pares pela aprovação da propositura.

Gilberto Aparecido do Nascimento

Professor Gilberto Tico

Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: U491TEX0VW776ZF0
		2022-06-13T10:39:44-0300

		2022-06-13T10:39:44-0300